Il punto decisivo per giudicare criticamente tra vera e falsa continenza non dipende da una presupposta regola morale – sorprendentemente rispetto a quanto ci si aspetterebbe, per Agostino la continenza non è in quanto tale necessariamente un bene –, ma dipende dall'assunzione di sé come essere donato e ordinato dal creatore. Un'assunzione che a sua volta non è l'esito di una mera acquisizione teologico-dottrinale, ma è la scoperta che Agostino fa grazie all'incontro con il «Salvatore», che mai come in questo caso non significa solo che Cristo ci redime dal peccato, ma anche – e prima ancora – che egli «salva» la nostra stessa natura: il nostro corpo non meno che il nostro spirito. Anzi salva la nostra anima proprio attraverso il suo corpo. E difatti, quel «pazzo furioso» (*insanissimus*) del manicheo, afferma che «la carne di Cristo» non fu vera, ma solo apparente (*de carne Christi dicit [...] quod non fuerit vera, sed falsa*)⁸. La continenza non è mai dunque una pura e semplice astensione dall'appetito della carne, tanto meno una teorizzata astinenza:

«non di tutti coloro che sanno contenersi in qualcosa o che riescono mirabilmente a frenare le passioni della carne o quelle dello spirito si può dire che abbiano quella continenza dei cui

⁶ «...qui dedit et carni originem pulchritudinem valetudinem, propagationis fecunditatem membrorum dispositionem salutem concordiae; qui et animae irrationali dedit memoriam sensum appetitum, rationali autem insuper mentem intellegentiam voluntatem; qui non solum caelum et terram, nec solum angelum et hominem, sed nec exigui et contentibilis animantis viscera nec avis pinnulam, nec herbae flosculus nec arboris folium sine suarum partium convenientia et quadam veluti pace dereliquit: nullo modo est credendus regna hominum eorumque dominationes et servitutes a suae providentiae legibus alienas esse voluisse: *De Civ. Dei* [CSEL 40/1-2] V, 11.

⁷ *De cont.* [CSEL 41] 12.26.

⁸ *De cont.* 10.24.

vantaggi e della cui eccellenza stiamo parlando. Ci sono ad esempio alcuni che – per strano che possa sembrare – si contengono per motivi di incontinenza, come una donna che si rifiuti a suo marito perché l'ha giurato al suo amante. Altri invece si contengono commettendo ingiustizia, come quando una persona sposata, uomo o donna che sia, si rifiuti di assolvere ai doveri coniugali perché è ormai in grado di dominare l'istinto sessuale [*talem corporis adpetitum*]. E ci sono anche quelli che si contengono perché ingannati da una falsa credenza, inseguendo cose vane e sperando di ottenerle: tra questi rientrano tutti gli eretici e quanti cadono in errore in nome della religione»⁹.